山梨県国民健康保険団体連合会理事会議事録

山梨県国民健康保険団体連合会

１ 開催日時

令和３年２月 16日（火）午前 10時 30分～11時 45分

２ 開催場所

山梨県甲府市丸の内 1-1-17

ベルクラシック甲府

３ 出席者

理 事 長 久 保 眞 一

副理事長 山 下 政 樹    舩 木 直 美

常務理事 佐 藤 佳 臣

理  事 小 島 良 一    小 林 信 保（代）

      上 村 英 司（代） 江 口 英 雄（代）

      辻   一 幸    渡 辺 喜久男

      今 井 立 史（代）

監  事 田 中 久 雄    岡 部 岳 志

      堤   マサエ

４ 理事会の議事の経過の要領及びその結果

（１）理事総数 11名のうち 7名が当日の理事会へ出席し、４名が規約第 31条の規定

に基づき、書面により理事会の議事に加わり、理事会は有効に開催された。

（２）理事長挨拶

 ・日頃より、国保連合会の円滑な事業運営に、多大なご尽力を賜っており、当連

合会の業務も概ね順調に執行されていることにつきまして、厚くお礼申し上げ

ます。

・現在、市町村が新型コロナワクチンの先行接種に向けて準備を進めているとこ

ろであります。

・こうした中で、国保連合会におきましてはこれまで診療報酬の概算前払いを始

め、医療機関や介護事業所などに対する慰労金や支援金の支給を支援してきた

ところであります。

・続きまして、国保連合会を取り巻く状況につきまして、若干、ご報告させてい

ただきます。ご承知のとおり、我が国の医療、介護、福祉等の状況は、非常に

劇的な変化をしております。

・国におかれましては、社会保障と税の一体改革、それに引き続き、人生 100年

時代の社会保障を目指して、医療、介護の総合的な推進、さらには、高齢者福

祉の充実、医療費の適正化などの政策が積極的に進められております。

・また、今年 3月にはオンラインを活用した被保険者の資格確認が導入されると

ともに、今後のデジタル社会の構築を目指して医療、介護、健診などのデータ

の活用、福祉サービスへの効果的活用に向け具体的な検討が進められている状

況であります。

・連合会といたしましては、こうした国の動向を注視しながら診療報酬介護給付

金の審査支払業務はもとより、市町村が行う保健事業への支援、新型コロナウ

イルス対策関連支援の実施などこれまでに培ってきたノウハウを最大限に生か

して保険者の支援に積極的に取り組んで参りたいと考えておりますと挨拶があ

った。

（３）本会規約第 29条の規定に基づき、理事長が議長となり議事を開始した。

（４）本会規約第 34条第２項の規定により、理事２名（小林理事、渡辺理事）が、

議事録署名理事に選任された。

（５）議案及びその審議状況は次のとおり。

①議案

・議第１号 山梨県国民健康保険団体連合会職員服務規則の一部を改正する規則の

制定について

・議第２号 山梨県国民健康保険団体連合会負担金規則の一部を改正する規則の制

定について

・議第３号 山梨県国民健康保険団体連合会特定健康診査受診率向上支援事業規則

の一部を改正する規則の制定について

・議題４号 山梨県国民健康保険団体連合会事務局組織規則の一部を改正する規則

の制定について

・議第５号 山梨県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計経理規則の

一部を改正する規則の制定について

・議題６号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出予算

補正（第４号）について

・議第７号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特

別会計（業務勘定）歳入歳出予算補正（第２号）について

・議第８号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業

関係業務特別会計（業務勘定）歳入歳出予算補正（第２号）につ

いて

・議第９号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業

務特別会計（業務勘定）歳入歳出予算補正（第２号）について

・議第 10号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会特定健診等業務特別

会計歳入歳出予算補正（第２号）について

・議第 11号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会重度心身障害者医療

費集計業務特別会計歳入歳出予算補正（第２号）について

・議第 12号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業

関係業務特別会計（支払勘定）歳入歳出予算補正（第２号）に

ついて

・議第 13号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業

務特別会計（介護給付費等支払勘定）歳入歳出予算補正（第２

号）について

・議第 14号 学識経験者理事及び学識経験者監事の推薦について

・議第 15号 通常総会の招集について

・議第 16号 通常総会に提出する案件について

②審議の状況

・議第１号から議第５号

議第１号から議第５号までについて、事務局から一括で提案説明があり、採決

した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

・議第６号から議第 13号

議第６号から議第 13 号までについて、事務局から一括で提案説明があり、採

決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

・議第 14号

議第 14 号について、事務局より提案説明があり、採決した結果、全員異議な

く原案どおり可決された。

・議第 15号

議第 15号について、事務局より提案説明があり、採決した結果、全員異議な

く原案どおり可決された。

  ・議第 16号

    議第 12号について、事務局より提案説明があり、採決した結果、全員異議な

く原案どおり可決された。

・閉会

この議事録が正確であることを証するため、署名する。

 令和２年２月 16日

議     長   久 保  眞 一

議事録署名理事   小 林  信 保

議事録署名理事   渡 辺  喜久男